

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 31 de maio de 2023, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro — <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 107/2023	31/05	Resolve suspender as atividades e os prazos processuais na Comarca de Santo Antônio de Pádua, no dia 13.06.2023.
		DJERJ, ADM, n. 174, p. 3.
ATO EXECUTIVO TJ 108/2023 31/05	31/05	Homologa o resultado final da Avaliação Especial de Desempenho (AED) de servidor em estágio probatório e concede estabilidade no cargo aos servidores aprovados na AED.
		DJERJ, ADM, n. 174, p. 3.
ATO EXECUTIVO TJ 109/2023	31/05	Altera o Ato Executivo nº 140/2017, que instituiu a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão (COMAI), no âmbito deste Tribunal de Justiça.
		DJERJ, ADM, n. 174, p. 7.
ATO EXECUTIVO TJ 111/2023	31/05	Altera o Ato Executivo nº 1299/2013, que instituiu a Comissão de Políticas Institucionais para Promoção da Sustentabilidade (COSUS), no âmbito deste Tribunal de Justiça.
		DJERJ, ADM, n. 174, p. 10.

ATO EXECUTIVO TJ 140/2017	31/05	Institui a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão (COMAI) no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 174, p. 8.
ATO EXECUTIVO TJ 1299/2013	31/05	Institui a Comissão de Políticas Institucionais para Promoção da Sustentabilidade - COSUS do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 174, p. 10.
ATO TJ SN15/2023	31/05	Dispõe sobre acordo de cooperação entre a Associação dos Moradores do Bairro de Jurujuba e o Tribunal de Justiça - Decisão. DJERJ, ADM, n. 174, p. 13.
ATO TJ SN16/2023	31/05	Dispõe sobre acordo de cooperação entre o Centro de Assistência Social e Terapêutico Diva Marina Goulart e o Tribunal de Justiça - Decisão. DJERJ, ADM, n. 174, p. 16.
ATO TJ SN17/2023	31/05	Dispõe sobre convênio de cooperação técnica e material para atualização da Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, entre o Município de Volta Redonda e o Tribunal de Justiça - Decisão. DJERJ, ADM, n. 174, p. 17.
ATO TJ/SGGIC SN1/2023	31/05	Enunciados do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro do Banco de Boas Práticas das unidades judiciais no âmbito da 2ª instância. Atualização dos Enunciados. DJERJ, ADM, n. 174, p. 34.
AVISO TJ 58/2023	31/05	Avisa aos magistrados e servidores ativos do Quadro Único do PJERJ, bem como aos servidores comissionados, que deverão lançar no Portal de Magistrados e Servidores, até o 5º dia útil subsequente ao prazo final para entrega à Receita Federal do Brasil, as declarações de bens e de rendimentos referentes ao exercício 2023 (ano-calendário 2022). Republicação. DJERJ, ADM, n. 174, p. 2.

31/05	Avisa aos servidores ocupantes de função gratificada ou cargo em comissão do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro que deverão declarar se possuem parentes magistrados ou servidores, até o 3º grau, em linha reta, colateral ou por afinidade, bem como a relação de parentesco existente, até o dia 10 de junho de 2023, em derradeira oportunidade. DJERJ, ADM, n. 174, p. 2.
31/05	Convênio de cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão, junto à Central de Penas e Medidas Alternativas da Regional de Jacarepaguá, entre o Lar Maria de Lourdes e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 174, p. 33.
31/05	Ementário de Jurisprudência Criminal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 174, p. 41.
31/05	Altera a composição da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão (COMAI). DJERJ, ADM, n. 174, p. 19.
31/05	Resolve dispensar, a pedido, o juiz que menciona e designar a juíza de direito mencionada para exercer a função de juíza coordenadora do CEJUSC da Comarca de Volta Redonda, sem prejuízo de suas atribuições. DJERJ, ADM, n. 174, p. 21.
31/05	Alterar a composição da Comissão de Políticas Institucionais para Promoção da Sustentabilidade (COSUS).
	31/05 31/05 31/05



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br